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INKLUDERANDE AV REPUBLIKEN NORDMAKEDONIEN I EU:S STRATEGI FÖR DEN 

ADRIATISK-JONISKA REGIONEN 

 

1. INLEDNING 

Efter att kommissionen vid Europeiska rådets möte i december 2012 ombetts lägga fram en EU-

strategi för den adriatisk-joniska regionen (Eusair) senast under 2014, har den gjort ändringar i sitt 

meddelande1 på grundval av omfattande samråd med berörda parter. 

Europeiska rådet godkände strategin i sina slutsatser av den 24 oktober 20142 och uppmanade alla 

berörda aktörer att genomföra den utan dröjsmål.  

Det allmänna målet för strategin är att främja ett hållbart ekonomiskt och socialt välstånd i regionen, 

genom att skapa tillväxt och sysselsättning och genom att öka regionens attraktivitet, konkurrenskraft 

och förbindelser, samtidigt som man skyddar miljön och ser till att ekosystemen i havs- och 

kustområdena är sunda och i balans.  

Strategin genomförs bl.a. genom att man använder och anpassar befintlig EU-finansiering och 

nationell finansiering av betydelse för de fyra pelarna och frågorna. Genom att godkänna strategin åtog 

sig regeringarna i de deltagande länderna (fyra EU-länder – Kroatien, Grekland, Italien och Slovenien 

– och fyra länder på västra Balkan – Albanien, Bosnien och Hercegovina, Montenegro och Serbien) att 

genomföra handlingsplanen3 med lämplig finansiering.  

Eftersom strategin fortfarande är öppen för andra parter i regionen godkände ministermötet för 

adriatisk-joniska rådet/Eusair4 i Cataniaförklaringen den 24 maj 2018 Nordmakedoniens begäran att 

bli det nionde deltagande landet i det adriatisk-joniska initiativet5. Mötet uppmanade också Europeiska 

unionens råd och Europeiska kommissionen att vidta alla nödvändiga åtgärder för att inkludera 

Nordmakedonien i strategin. Den 5 oktober 2018 skickade de fyra EU-länderna som ingår i strategin 

ett brev till rådets österrikiska ordförandeskap och till kommissionen för att stödja denna begäran. 

I sina slutsatser av den 9 april 2019 välkomnade och godkände Europeiska unionens råd denna 

begäran från de länder som deltar i strategin att inkludera Nordmakedonien, och uppmanade 

kommissionen att vidta nödvändiga åtgärder för att inkludera Nordmakedonien i strategin och att för 

rådet lägga fram en strategi som ändrats i enlighet med detta6. 

  

                                                            
1 COM(2014) 357 final, 17.6.2014. 
2 Europeiska rådets slutsatser av den 23–24 oktober 2014, EUCO 169/14. 
3 SWD(2014) 190 final. Handlingsplanen syftar till att genomföra strategin genom att fastställa konkreta 

prioriteringar för makroregionen. 
4 Vid det första årliga Eusairforumet (i Dubrovnik den 2–13 maj 2016) slog man samman de politiska 

nivåerna för Eusair och det adriatisk-joniska initiativet, företrädda av de deltagande ländernas 

utrikesministrar och myndigheter som förvaltar EU-medel, och bildade ministermötet för adriatisk-

joniska rådet/Eusair. 
5 Det mellanstatliga adriatisk-joniska initiativet startade år 2000, med syftet att stärka regionalt samarbete 

och främja politisk och ekonomisk stabilitet, för att på så sätt skapa en stabil grund för den europeiska 

integrationsprocessen. 
6 Rådet (allmänna frågor), 9.4.2019  

https://www.consilium.europa.eu/media/40130/st08130-en19_final.pdf
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2. INKLUDERANDE AV NORDMAKEDONIEN I EU:S STRATEGI FÖR DEN ADRIATISK-JONISKA 

REGIONEN 

1. En politisk vilja 

I juni 2018 undertecknade Aten och Skopje ett avtal om namnfrågan under överinseende av FN, och 

avslutade därmed de diskussioner som pågått sedan länge. Prespa-avtalet trädde i kraft i februari 2019 

och välkomnades varmt av Europeiska unionen. Avtalet är ett stort framsteg och utgör ett positivt 

exempel för regionen och för resten av världen. 

Inkluderandet av Nordmakedoniens deltagande i strategin bidrar till EU:s utvidgningspolitik i västra 

Balkan och till regionalt samarbete och goda grannförbindelser. Detta utvidgade samarbete gör det 

möjligt för de deltagande länderna att gemensamt planera åtgärder och verksamhet inom alla 

prioriterade områden inom strategin (s.k. pelare), och därvid inkludera ett land som geografiskt och 

traditionellt ingår i den adriatisk-joniska regionen.  

Strategin bidrar till tillväxt, sysselsättning och utveckling, och därutöver säkerställer och främjar den 

europeiska värderingar i västra Balkan. Den innebär också att relevant EU-politik utvidgas till 

regionen och förstärker på så sätt EU:s omvandlande kraft. Alla åtgärder inom strategin bör bidra till 

prioriteringsagendan från Sofia, som godkändes av ledarna för EU och västra Balkan vid toppmötet 

mellan EU och västra Balkan 20187. I Sofiaförklaringen bekräftas EU:s engagemang för regionen och 

den innehåller prioriteringar och områden för gemensamt förstärkt samarbete, samtidigt som den pekar 

ut de särskilda utmaningar som västra Balkan står inför. Bland dem är stöd till socioekonomisk 

utveckling, till ett hållbart och klimatvänligt samhälle8, till bättre konnektivitet (energi och transporter) 

och till bättre grannförbindelser särskilt relevanta för strategin.  

2. Nordmakedoniens deltagande i EU:s strategi för den adriatisk-joniska regionen 

I detta tillägg till kommissionens meddelande om EU:s strategi för den adriatisk-joniska regionen, 

tillsammans med den uppdaterade handlingsplanen, anges Nordmakedoniens roller och 

ansvarsområden i flernivåstyret för strategin, samt landets förhållande till övriga deltagande länder.  

För Nordmakedonien innebär deltagandet i strategin samarbete och samordning med andra länder i 

regionen när det gäller planering av nationell finansiering och EU-finansiering (inom instrumentet för 

stöd inför anslutningen och europeiskt territoriellt samarbete) och andra tillgängliga 

finansieringskällor för genomförandet av strategins handlingsplan.  

När Nordmakedonien inkluderas i strategin kommer landet att delta i alla styrningsstrukturer för 

strategin9 och ha en samordnande roll i pelare 2 (Sammankoppla regionen) tillsammans med Italien 

och Serbien, med målet att utveckla sammanlänkade hållbara transport- och energinät i regionen.  

För att säkerställa samstämmighet med EU:s transport- och energipolitik skulle det vara fördelaktigt 

med samordning och samarbete mellan strategin och transportgemenskapen10 respektive 

energigemenskapen11. 

                                                            
7 Sofiaförklaringen, 17.5.2018  
8 I enlighet med den gröna agendan för västra Balkan (och dess handlingsplan) som ska antas i maj 2020, 

där Nordmakedonien samarbetar med de grannländer som redan deltar i strategin. 
9 Politisk nivå (ministermöten), samordningsnivå (Eusairs styrelse) och operativ nivå (tematiska 

styrgrupper).  
10 Transportgemenskapen är en internationell organisation där EU, företrädd av Europeiska kommissionen, 

och de sydösteuropeiska parterna (Albanien, Bosnien och Hercegovina, Kosovo*, Montenegro, 

Nordmakedonien och Serbien) ska samverka för att utveckla transportnätet mellan EU och de 

sydösteuropeiska parterna.  
11 Energigemenskapen är en internationell organisation där EU, företrädd av Europeiska kommissionen, och 

dess grannländer (Albanien, Bosnien och Hercegovina, Georgien, Kosovo*, Moldavien, Montenegro, 

Nordmakedonien, Serbien och Ukraina) ska samverka för att skapa en integrerad alleuropeisk 

energimarknad. 

https://www.consilium.europa.eu/media/34804/sofia-declaration_sv.pdf
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3. SLUTSATSER 

Inkluderandet av Nordmakedonien i EU:s strategi för den adriatisk-joniska regionen kommer att 

förbättra samarbetet i området. Nordmakedoniens deltagande kommer att stärka partnerskapet inom 

strategin och fördjupa förbindelserna mellan havsområdet och inlandet. Åtgärderna och projekten 

inom strategin kommer att gynnas av samarbete i ett större område och underlätta den funktionella 

integrationen på olika områden, t.ex. miljöskydd, transporter och energinät, där konkreta resultat 

endast kan uppnås genom att man gemensamt hanterar utmaningar och utnyttjar möjligheter. Genom 

att delta i strategin på samma villkor som övriga deltagande länder, inklusive EU-länderna, kan 

Nordmakedonien lära sig mer om styrformerna i en av EU:s makroregionala strategier och samtidigt 

fördjupa sina erfarenheter av att genomföra EU:s politik.  

En ny karta för EU:s strategi för området kring Adriatiska havet och Joniska havet bifogas. 

  

                                                                                                                                                                                          
* Denna beteckning påverkar inte ståndpunkter om Kosovos status och är i överensstämmelse med FN:s 

säkerhetsråds resolution 1244/1999 och med Internationella domstolens utlåtande om Kosovos 

självständighetsförklaring. 
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